2

Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЁЛОК ВЕРХНИЙ БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2021

            № 29
Об утверждении Положения о порядке выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом МО «Посёлок Верхний Баскунчак», в целях эффективного управления имуществом, администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положения о порядке выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак».
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в МО «Посёлок Верхний Баскунчак».
3. Признать утратившим силу постановление администрации от 11.09.2013 № 171 «Положение о порядке принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Ш.З. Тикеев
Утвержден
постановлением администрации МО «Посёлок Верхний Баскунчак»
от 17.02.2021 № 29
Положение
о порядке выявления, учета и оформления выморочного имущества
в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак»
Глава 1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о порядке оформления выморочного имущества в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак» (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом МО «Посёлок Верхний Баскунчак».
1.2. Положение определяет порядок выявления выморочного имущества, оформления документов на это имущество, постановки на учет такого имущества, подлежащего принятию в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак».
1.3. Под выморочным имуществом, переходящим по праву наследования к муниципальному образованию по закону относится имущество, принадлежащее гражданам на праве собственности и освобождающееся после их смерти в случаях:

- отсутствия наследников имущества, как по закону, так и по завещанию;

- никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования;

- никто из наследников не принял наследства;

- все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника;

- имущество передано по завещанию муниципальному образованию.
1.4. В порядке наследования по закону в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак» переходит следующее выморочное имущество, находящееся на территории муниципального образования:

- жилое помещение;

- земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

- доля в праве общей долевой собственности на вышеуказанные объекты недвижимого имущества.
1.5. Документом, подтверждающим право собственности МО «Посёлок Верхний Баскунчак» на наследство, является свидетельство о праве на наследство, выдаваемое нотариальным органом. Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется.
1.6. Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак» (далее – администрация) обеспечивает государственную регистрацию права собственности МО «Посёлок Верхний Баскунчак» на выморочное имущество в органах регистрации прав.
1.7. Выморочное имущество в виде расположенных на территории МО «Посёлок Верхний Баскунчак» жилых помещений (в том числе жилых домов и их частей), право собственности, на которое зарегистрировано в установленном порядке, включается в жилищный фонд социального использования.
Глава 2. Порядок выявления выморочного имущества, оформления документов на это имущество, постановки на учет муниципальной собственности такого имущества.
2.1. В случае выявления объекта имущества с признаками выморочного имущества должностные лица администрации осуществляют оформление права собственности МО «Посёлок Верхний Баскунчак» на данное имущество по истечении 6 (шести) месяцев со дня открытия наследства.
2.2. Уполномоченным органом, осуществляющим выявление выморочного имущества и оформление права собственности МО «Посёлок Верхний Баскунчак» на выморочное имущество в виде жилого помещения и (или) доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение является отдел по социальной политике, правовым и кадровым вопросам администрации.
Уполномоченным органом, осуществляющим выявление выморочного имущества и оформление права собственности МО «Посёлок Верхний Баскунчак» на выморочное имущество в виде земельного участка с расположенными на нем зданиями, сооружениями, иными объектами недвижимого имущества и (или) доли в праве общей долевой собственности на такой земельный участок является отдел по коммунальному хозяйству, благоустройству, земельным, имущественным и градостроительным отношениям администрации.

2.3. Управляющие организации, осуществляющие обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда (далее - управляющая организация), письменно уведомляют администрацию о фактах выявления выморочного имущества.
Иные организации и физические лица вправе информировать администрацию о наличии выморочного имущества.
2.4. С целью подтверждения факта выявления выморочного имущества в течение 30 календарных дней уполномоченным должностным лицом администрации направляются запросы в отдел службы ЗАГС Астраханской области по Ахтубинскому району (с целью подтверждения факта смерти собственника) и Нотариальный округ Ахтубинского района Астраханской области (с целью подтверждения факта отсутствия наследственного дела к имуществу умершего собственника).
2.5. В случае выявления выморочного имущества должностным лицом администрации формируется пакет документов, необходимый для получения свидетельства о праве на наследство по закону, включающий в себя:
1) свидетельство (справку) о смерти, выданное учреждениями записи актов гражданского состояния;
2) правоустанавливающие документы умершего гражданина на жилое помещение (при наличии);

3) документ, подтверждающий регистрацию наследодателя по месту жительства на момент смерти;

4) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правообладателе недвижимости;

5) в случае отсутствия информации о правообладателе недвижимости в ЕГРН справку о собственниках жилого помещения из организаций (органов) по государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов капитального строительства;

6) кадастровый паспорт объекта недвижимости.
2.6. С целью сохранности выявленного выморочного имущества должностным лицом администрации совместно с представителем управляющей организации и сотрудником органов внутренних дел производится его опечатывание.
2.7. После формирования полного пакета необходимых документов в течение 2 (двух) месяцев должностным лицом администрации подается заявление нотариусу нотариального округа Ахтубинского района Астраханской области о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. К заявлению о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону прилагаются документы, указанные в пункте 2.5 настоящего Положения.
2.8. В случае вынесения нотариусом постановления об отказе в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное имущество, при наличии оснований администрация обращается в суд с иском о признании имущества выморочным и признании права собственности МО «Посёлок Верхний Баскунчак» на выморочное имущество.
2.9.  Должностное лицо администрации в течение 10 (десяти) рабочих дней после получения свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное имущество (либо решения суда о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на выморочное имущество) и документов, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», представляет их в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области для осуществления государственной регистрации права муниципальной собственности на выморочное имущество.
2.10. После государственной регистрации прав на недвижимое имущество должностное лицо администрации готовит проект решения Совета МО «Посёлок Верхний Баскунчак» о приеме в собственность МО «Посёлок Верхний Баскунчак» и включении в состав муниципального имущества, в жилищный фонд социального использования.

2.10. Сведения по жилым помещениям, земельным участкам, а также по расположенным на них зданиям, сооружениям, иным объектам недвижимости, долям в праве общей долевой собственности, являющиеся выморочным имуществом, право собственности на которые зарегистрировано за муниципальным образованием, вносятся в реестр имущества МО «Посёлок Верхний Баскунчак», а документация, связанная с объектом недвижимости, поступает на хранение в администрацию.
2.11. Вопросы принятия в муниципальную собственность выморочного имущества, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.